
Primi venti territori per numero di società di capitali, peso sul tessuto imprenditoriale e crescita in cinque anni
  Provincia Società di capitali 2018 Provincia Peso su totale imprese Provincia Var 2018/2013

1 ROMA                 138.524 MILANO               40,9% CROTONE              43,4% 
2 MILANO               122.839 ROMA                 38,9% POTENZA              43,2% 
3 NAPOLI               60.734 BERGAMO              27,6% ISERNIA              41,1% 
4 TORINO               32.849 MONZA E BRIANZA  27,2% MESSINA              40,0% 
5 BRESCIA              27.060 MODENA               25,9% SALERNO              40,0% 
6 BARI                 24.452 VICENZA              25,8% COSENZA              39,8% 
7 BERGAMO              23.462 BOLOGNA              25,7% RAGUSA               39,7% 
8 FIRENZE              22.198 LATINA               25,6% CATANZARO            38,9% 
9 BOLOGNA              21.649 BRESCIA              25,6% CASERTA              38,5% 

10 SALERNO              20.151 VARESE               25,5% RIETI                38,1% 
11 PADOVA               19.416 NAPOLI               25,4% FOGGIA               35,3% 
12 VICENZA              18.825 MASSA CARRARA     25,2% REGGIO DI CALABRIA  35,2% 
13 VERONA               18.272 FROSINONE            25,2% BENEVENTO            35,1% 
14 MONZA E BRIANZA  17.332 PARMA                24,9% LECCE                32,6% 
15 TREVISO              17.292 COMO                 24,8% BOLZANO              32,1% 
16 MODENA               16.812 FIRENZE              24,0% SIRACUSA             32,0% 
17 CASERTA              16.008 PRATO                24,0% AGRIGENTO            31,9% 
18 VARESE               15.601 PISA                 23,0% VIBO VALENTIA        31,8% 
19 CATANIA              14.815 LECCO                22,8% AVELLINO             31,7% 
20 VENEZIA              13.910 TRIESTE              22,7% TRAPANI              31,0% 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati del registro imprese al primo trimestre 2018, 2017 e 
2013 

 
Società di capitali in Lombardia e Italia nel 2018 

Regione Provincia Società di 
capitali 

2018 

Peso su 
Italia 

Totale 
Attive 

Peso su 
Totale  

Imprese

Società di 
capitali 

2017 

Società di 
capitali 

2013 
Var  

2018/2017
Var  

2018/2013

ABRUZZO               

CHIETI               6.502 0,6% 39.522 16,5% 6.101 5.172 6,6% 25,7% 
L'AQUILA             5.087 0,4% 24.999 20,3% 4.833 3.936 5,3% 29,2% 
PESCARA              6.683 0,6% 31.148 21,5% 6.322 5.178 5,7% 29,1% 
TERAMO               6.625 0,6% 30.670 21,6% 6.254 5.319 5,9% 24,6% 

ABRUZZO               Total 24.897 2,2% 126.339 19,7% 23.510 19.605 5,9% 27,0% 

BASILICATA            
MATERA               2.666 0,2% 19.324 13,8% 2.486 2.040 7,2% 30,7% 
POTENZA              5.294 0,5% 33.322 15,9% 4.902 3.697 8,0% 43,2% 

BASILICATA            Total 7.960 0,7% 52.646 15,1% 7.388 5.737 7,7% 38,7% 

CALABRIA              

CATANZARO            4.919 0,4% 29.540 16,7% 4.548 3.542 8,2% 38,9% 
COSENZA              9.654 0,8% 56.839 17,0% 8.983 6.905 7,5% 39,8% 
CROTONE              2.243 0,2% 15.529 14,4% 2.083 1.564 7,7% 43,4% 
REGGIO DI CALABRIA  5.107 0,4% 44.753 11,4% 4.839 3.777 5,5% 35,2% 
VIBO VALENTIA        1.438 0,1% 12.004 12,0% 1.319 1.091 9,0% 31,8% 

CALABRIA              Total 23.361 2,0% 158.665 14,7% 21.772 16.879 7,3% 38,4% 

CAMPANIA              

AVELLINO             7.455 0,7% 37.982 19,6% 7.000 5.661 6,5% 31,7% 
BENEVENTO            5.907 0,5% 30.071 19,6% 5.539 4.373 6,6% 35,1% 
CASERTA              16.008 1,4% 77.003 20,8% 14.857 11.555 7,7% 38,5% 
NAPOLI               60.734 5,3% 239.043 25,4% 57.489 49.286 5,6% 23,2% 
SALERNO              20.151 1,8% 99.817 20,2% 18.684 14.397 7,9% 40,0% 

CAMPANIA              Total 110.255 9,6% 483.916 22,8% 103.569 85.272 6,5% 29,3% 

EMILIA ROMAGNA        

BOLOGNA              21.649 1,9% 84.090 25,7% 21.005 19.589 3,1% 10,5% 
FERRARA              5.063 0,4% 31.751 15,9% 4.902 4.416 3,3% 14,7% 
FORLI' - CESENA      6.383 0,6% 36.914 17,3% 6.239 5.892 2,3% 8,3% 
MODENA               16.812 1,5% 64.983 25,9% 16.949 15.684 -0,8% 7,2% 
PARMA                10.134 0,9% 40.714 24,9% 9.831 8.912 3,1% 13,7% 
PIACENZA             4.949 0,4% 26.284 18,8% 4.832 4.406 2,4% 12,3% 
RAVENNA              5.929 0,5% 34.762 17,1% 5.780 5.522 2,6% 7,4% 
REGGIO EMILIA        10.220 0,9% 48.834 20,9% 9.918 9.031 3,0% 13,2% 
RIMINI               6.556 0,6% 34.136 19,2% 6.321 5.803 3,7% 13,0% 

EMILIA ROMAGNA        Total 87.695 7,7% 402.468 21,8% 85.777 79.255 2,2% 10,6% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA 

GORIZIA              1.939 0,2% 8.943 21,7% 1.873 1.784 3,5% 8,7% 
PORDENONE            4.610 0,4% 23.464 19,6% 4.474 4.269 3,0% 8,0% 
TRIESTE              3.152 0,3% 13.909 22,7% 3.067 2.941 2,8% 7,2% 
UDINE                8.121 0,7% 43.453 18,7% 7.907 7.627 2,7% 6,5% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA Total 17.822 1,6% 89.769 19,9% 17.321 16.621 2,9% 7,2% 

LAZIO                 

FROSINONE            9.857 0,9% 39.157 25,2% 9.398 7.620 4,9% 29,4% 
LATINA               12.003 1,1% 46.892 25,6% 11.427 9.482 5,0% 26,6% 
RIETI                1.882 0,2% 13.023 14,5% 1.676 1.363 12,3% 38,1% 
ROMA                 138.524 12,1% 356.261 38,9% 132.396 115.807 4,6% 19,6% 
VITERBO              4.568 0,4% 32.994 13,8% 4.301 3.539 6,2% 29,1% 

LAZIO                 Total 166.834 14,6% 488.327 34,2% 159.198 137.811 4,8% 21,1% 

LIGURIA               

GENOVA               13.344 1,2% 70.288 19,0% 13.004 12.206 2,6% 9,3% 
IMPERIA              2.229 0,2% 21.884 10,2% 2.128 1.959 4,7% 13,8% 
LA SPEZIA            3.769 0,3% 17.342 21,7% 3.540 3.137 6,5% 20,1% 
SAVONA               2.997 0,3% 26.439 11,3% 2.922 2.708 2,6% 10,7% 

LIGURIA               Total 22.339 2,0% 135.953 16,4% 21.594 20.010 3,5% 11,6% 

LOMBARDIA             

BERGAMO              23.462 2,1% 84.886 27,6% 22.869 21.722 2,6% 8,0% 
BRESCIA              27.060 2,4% 105.766 25,6% 26.326 24.776 2,8% 9,2% 
COMO                 10.509 0,9% 42.417 24,8% 10.247 9.400 2,6% 11,8% 
CREMONA              4.397 0,4% 26.081 16,9% 4.224 3.972 4,1% 10,7% 
LECCO                5.296 0,5% 23.196 22,8% 5.375 5.093 -1,5% 4,0% 



LODI                 2.922 0,3% 14.527 20,1% 2.847 2.660 2,6% 9,8% 
MANTOVA              6.029 0,5% 36.501 16,5% 5.808 5.437 3,8% 10,9% 
MILANO               122.839 10,8% 300.133 40,9% 118.801 108.383 3,4% 13,3% 
MONZA E BRIANZA      17.332 1,5% 63.738 27,2% 16.906 15.712 2,5% 10,3% 
PAVIA                7.047 0,6% 41.473 17,0% 6.886 6.379 2,3% 10,5% 
SONDRIO              2.305 0,2% 13.897 16,6% 2.259 2.153 2,0% 7,1% 
VARESE               15.601 1,4% 61.280 25,5% 15.363 14.634 1,5% 6,6% 

LOMBARDIA             Total 244.799 21,4% 813.895 30,1% 237.911 220.321 2,9% 11,1% 

MARCHE                

ANCONA               8.156 0,7% 40.278 20,2% 7.928 7.306 2,9% 11,6% 
ASCOLI PICENO        4.597 0,4% 20.958 21,9% 4.215 3.637 9,1% 26,4% 
FERMO                3.440 0,3% 18.402 18,7% 3.305 2.867 4,1% 20,0% 
MACERATA             6.116 0,5% 34.529 17,7% 5.785 4.988 5,7% 22,6% 
PESARO E URBINO      7.493 0,7% 35.308 21,2% 7.262 6.779 3,2% 10,5% 

MARCHE                Total 29.802 2,6% 149.475 19,9% 28.495 25.577 4,6% 16,5% 

MOLISE                
CAMPOBASSO           3.252 0,3% 22.969 14,2% 3.070 2.488 5,9% 30,7% 
ISERNIA              1.692 0,1% 7.802 21,7% 1.593 1.199 6,2% 41,1% 

MOLISE                Total 4.944 0,4% 30.771 16,1% 4.663 3.687 6,0% 34,1% 

PIEMONTE              

ALESSANDRIA          5.984 0,5% 37.704 15,9% 5.787 5.529 3,4% 8,2% 
ASTI                 2.010 0,2% 21.342 9,4% 1.930 1.756 4,1% 14,5% 
BIELLA               2.275 0,2% 15.522 14,7% 2.194 2.087 3,7% 9,0% 
CUNEO                6.471 0,6% 63.928 10,1% 6.226 5.726 3,9% 13,0% 
NOVARA               5.433 0,5% 27.121 20,0% 5.238 4.895 3,7% 11,0% 
TORINO               32.849 2,9% 193.050 17,0% 31.481 28.862 4,3% 13,8% 
VERBANIA             1.736 0,2% 11.640 14,9% 1.715 1.650 1,2% 5,2% 
VERCELLI             1.798 0,2% 14.269 12,6% 1.727 1.567 4,1% 14,7% 

PIEMONTE              Total 58.556 5,1% 384.576 15,2% 56.298 52.072 4,0% 12,5% 

PUGLIA                

BARI                 24.452 2,1% 126.284 19,4% 23.496 20.090 4,1% 21,7% 
BRINDISI             5.118 0,4% 31.441 16,3% 4.836 4.021 5,8% 27,3% 
FOGGIA               8.867 0,8% 64.572 13,7% 8.308 6.556 6,7% 35,3% 
LECCE                10.450 0,9% 63.121 16,6% 9.726 7.880 7,4% 32,6% 
TARANTO              8.037 0,7% 41.596 19,3% 7.591 6.368 5,9% 26,2% 

PUGLIA                Total 56.924 5,0% 327.014 17,4% 53.957 44.915 5,5% 26,7% 

SARDEGNA              

CAGLIARI             10.564 0,9% 58.170 18,2% 10.115 8.838 4,4% 19,5% 
NUORO                2.362 0,2% 25.843 9,1% 2.235 1.896 5,7% 24,6% 
ORISTANO             1.121 0,1% 12.778 8,8% 1.063 932 5,5% 20,3% 
SASSARI              8.839 0,8% 45.397 19,5% 8.297 6.753 6,5% 30,9% 

SARDEGNA              Total 22.886 2,0% 142.188 16,1% 21.710 18.419 5,4% 24,3% 

SICILIA               

AGRIGENTO            4.167 0,4% 33.820 12,3% 3.904 3.160 6,7% 31,9% 
CALTANISSETTA        3.132 0,3% 20.449 15,3% 2.970 2.404 5,5% 30,3% 
CATANIA              14.815 1,3% 80.542 18,4% 13.966 12.049 6,1% 23,0% 
ENNA                 1.272 0,1% 13.187 9,6% 1.182 985 7,6% 29,1% 
MESSINA              7.947 0,7% 45.415 17,5% 7.269 5.677 9,3% 40,0% 
PALERMO              12.768 1,1% 74.918 17,0% 11.953 9.975 6,8% 28,0% 
RAGUSA               5.055 0,4% 30.525 16,6% 4.688 3.619 7,8% 39,7% 
SIRACUSA             5.574 0,5% 29.666 18,8% 5.157 4.224 8,1% 32,0% 
TRAPANI              5.352 0,5% 38.815 13,8% 4.999 4.085 7,1% 31,0% 

SICILIA               Total 60.082 5,3% 367.337 16,4% 56.088 46.178 7,1% 30,1% 

TOSCANA               

AREZZO               7.213 0,6% 32.533 22,2% 6.950 6.239 3,8% 15,6% 
FIRENZE              22.198 1,9% 92.467 24,0% 21.564 19.611 2,9% 13,2% 
GROSSETO             3.300 0,3% 25.724 12,8% 3.124 2.668 5,6% 23,7% 
LIVORNO              5.045 0,4% 28.126 17,9% 4.882 4.479 3,3% 12,6% 
LUCCA                7.877 0,7% 36.351 21,7% 7.617 7.015 3,4% 12,3% 
MASSA CARRARA        4.699 0,4% 18.634 25,2% 4.495 3.903 4,5% 20,4% 
PISA                 8.500 0,7% 36.920 23,0% 8.172 7.347 4,0% 15,7% 
PISTOIA              5.704 0,5% 28.088 20,3% 5.538 5.050 3,0% 13,0% 
PRATO                6.907 0,6% 28.779 24,0% 6.768 6.276 2,1% 10,1% 
SIENA                5.104 0,4% 25.104 20,3% 4.965 4.657 2,8% 9,6% 

TOSCANA               Total 76.547 6,7% 352.726 21,7% 74.075 67.245 3,3% 13,8% 

TRENTINO - ALTO ADIGE 
BOLZANO              8.345 0,7% 54.712 15,3% 7.831 6.315 6,6% 32,1% 
TRENTO               8.148 0,7% 46.166 17,6% 7.905 6.990 3,1% 16,6% 

TRENTINO - ALTO ADIGE Total 16.493 1,4% 100.878 16,3% 15.736 13.305 4,8% 24,0% 

UMBRIA                
PERUGIA              11.491 1,0% 61.547 18,7% 11.072 9.595 3,8% 19,8% 
TERNI                3.724 0,3% 18.207 20,5% 3.522 3.042 5,7% 22,4% 

UMBRIA                Total 15.215 1,3% 79.754 19,1% 14.594 12.637 4,3% 20,4% 
VALLE D'AOSTA         AOSTA                1.604 0,1% 10.942 14,7% 1.618 1.563 -0,9% 2,6% 
VALLE D'AOSTA         Total 1.604 0,1% 10.942 14,7% 1.618 1.563 -0,9% 2,6% 

VENETO                

BELLUNO              2.007 0,2% 14.273 14,1% 1.940 1.852 3,5% 8,4% 
PADOVA               19.416 1,7% 87.859 22,1% 18.629 17.006 4,2% 14,2% 
ROVIGO               3.872 0,3% 24.457 15,8% 3.702 3.376 4,6% 14,7% 
TREVISO              17.292 1,5% 79.342 21,8% 16.697 16.005 3,6% 8,0% 
VENEZIA              13.910 1,2% 67.506 20,6% 13.414 12.062 3,7% 15,3% 
VERONA               18.272 1,6% 85.701 21,3% 17.615 16.604 3,7% 10,0% 
VICENZA              18.825 1,6% 72.972 25,8% 18.293 17.235 2,9% 9,2% 

VENETO                Total 93.594 8,2% 432.110 21,7% 90.290 84.140 3,7% 11,2% 
ITALIA 1.142.609 100,0% 5.129.749 22,3% 1.095.564 971.249 4,3% 17,6% 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati del registro imprese al primo trimestre 2018, 2017 e 
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Imprese femminili con natura giuridica di società di capitali 
Regione Provincia Imprese femminili

2018 
peso Totale imprese peso su totale Femminili 

2013 
var 2018/2013

ABRUZZO               

CHIETI               1.304 0,6% 6.502 20% 944 38,1% 
L'AQUILA             1.066 0,5% 5.087 21% 745 43,1% 
PESCARA              1.319 0,6% 6.683 20% 994 32,7% 
TERAMO               1.281 0,6% 6.625 19% 902 42,0% 

ABRUZZO               Total 4.970 2,4% 24.897 20% 3.585 38,6% 

BASILICATA            
MATERA               474 0,2% 2.666 18% 330 43,6% 
POTENZA              1.008 0,5% 5.294 19% 645 56,3% 

BASILICATA            Total 1.482 0,7% 7.960 19% 975 52,0% 

CALABRIA              

CATANZARO            987 0,5% 4.919 20% 602 64,0% 
COSENZA              1.959 1,0% 9.654 20% 1.298 50,9% 
CROTONE              442 0,2% 2.243 20% 273 61,9% 
REGGIO DI CALABRIA  971 0,5% 5.107 19% 650 49,4% 
VIBO VALENTIA        275 0,1% 1.438 19% 165 66,7% 

CALABRIA              Total 4.634 2,3% 23.361 20% 2.988 55,1% 

CAMPANIA              

AVELLINO             1.478 0,7% 7.455 20% 1.047 41,2% 
BENEVENTO            1.270 0,6% 5.907 21% 888 43,0% 
CASERTA              3.086 1,5% 16.008 19% 1.984 55,5% 
NAPOLI               11.469 5,6% 60.734 19% 8.446 35,8% 
SALERNO              4.081 2,0% 20.151 20% 2.674 52,6% 

CAMPANIA              Total 21.384 10,5% 110.255 19% 15.039 42,2% 

EMILIA ROMAGNA        

BOLOGNA              3.876 1,9% 21.649 18% 3.227 20,1% 
FERRARA              929 0,5% 5.063 18% 692 34,2% 
FORLI' - CESENA      949 0,5% 6.383 15% 773 22,8% 
MODENA               2.836 1,4% 16.812 17% 2.343 21,0% 
PARMA                1.495 0,7% 10.134 15% 1.245 20,1% 
PIACENZA             822 0,4% 4.949 17% 650 26,5% 
RAVENNA              963 0,5% 5.929 16% 804 19,8% 
REGGIO EMILIA        1.481 0,7% 10.220 14% 1.110 33,4% 
RIMINI               1.077 0,5% 6.556 16% 868 24,1% 

EMILIA ROMAGNA        Total 14.428 7,1% 87.695 16% 11.712 23,2% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA 

GORIZIA              327 0,2% 1.939 17% 259 26,3% 
PORDENONE            674 0,3% 4.610 15% 582 15,8% 
TRIESTE              508 0,2% 3.152 16% 405 25,4% 
UDINE                1.285 0,6% 8.121 16% 1.074 19,6% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA Total 2.794 1,4% 17.822 16% 2.320 20,4% 

LAZIO                 

FROSINONE            2.192 1,1% 9.857 22% 1.577 39,0% 
LATINA               2.832 1,4% 12.003 24% 2.117 33,8% 
RIETI                408 0,2% 1.882 22% 271 50,6% 
ROMA                 27.648 13,5% 138.524 20% 21.502 28,6% 
VITERBO              989 0,5% 4.568 22% 712 38,9% 

LAZIO                 Total 34.069 16,7% 166.834 20% 26.179 30,1% 

LIGURIA               

GENOVA               2.105 1,0% 13.344 16% 1.738 21,1% 
IMPERIA              428 0,2% 2.229 19% 366 16,9% 
LA SPEZIA            757 0,4% 3.769 20% 554 36,6% 
SAVONA               542 0,3% 2.997 18% 485 11,8% 

LIGURIA               Total 3.832 1,9% 22.339 17% 3.143 21,9% 

LOMBARDIA             

BERGAMO              3.885 1,9% 23.462 17% 3.488 11,4% 
BRESCIA              4.288 2,1% 27.060 16% 3.608 18,8% 
COMO                 1.777 0,9% 10.509 17% 1.453 22,3% 
CREMONA              730 0,4% 4.397 17% 638 14,4% 
LECCO                884 0,4% 5.296 17% 806 9,7% 
LODI                 507 0,2% 2.922 17% 404 25,5% 
MANTOVA              1.022 0,5% 6.029 17% 823 24,2% 
MILANO               17.650 8,6% 122.839 14% 14.529 21,5% 
MONZA E BRIANZA      2.796 1,4% 17.332 16% 2.304 21,4% 
PAVIA                1.286 0,6% 7.047 18% 1.042 23,4% 
SONDRIO              331 0,2% 2.305 14% 312 6,1% 
VARESE               2.799 1,4% 15.601 18% 2.439 14,8% 

LOMBARDIA             Total 37.955 18,6% 244.799 16% 31.846 19,2% 

MARCHE                

ANCONA               1.617 0,8% 8.156 20% 1.240 30,4% 
ASCOLI PICENO        824 0,4% 4.597 18% 569 44,8% 
FERMO                651 0,3% 3.440 19% 457 42,5% 
MACERATA             1.178 0,6% 6.116 19% 857 37,5% 
PESARO E URBINO      1.229 0,6% 7.493 16% 1.020 20,5% 

MARCHE                Total 5.499 2,7% 29.802 18% 4.143 32,7% 

MOLISE                
CAMPOBASSO           659 0,3% 3.252 20% 462 42,6% 
ISERNIA              349 0,2% 1.692 21% 225 55,1% 

MOLISE                Total 1.008 0,5% 4.944 20% 687 46,7% 

PIEMONTE              

ALESSANDRIA          1.065 0,5% 5.984 18% 913 16,6% 
ASTI                 339 0,2% 2.010 17% 253 34,0% 
BIELLA               369 0,2% 2.275 16% 321 15,0% 
CUNEO                857 0,4% 6.471 13% 696 23,1% 
NOVARA               1.014 0,5% 5.433 19% 826 22,8% 
TORINO               5.284 2,6% 32.849 16% 4.341 21,7% 
VERBANIA             332 0,2% 1.736 19% 316 5,1% 
VERCELLI             302 0,1% 1.798 17% 223 35,4% 

PIEMONTE              Total 9.562 4,7% 58.556 16% 7.889 21,2% 



PUGLIA                

BARI                 4.388 2,1% 24.452 18% 3.217 36,4% 
BRINDISI             1.057 0,5% 5.118 21% 792 33,5% 
FOGGIA               1.559 0,8% 8.867 18% 1.019 53,0% 
LECCE                2.186 1,1% 10.450 21% 1.562 39,9% 
TARANTO              1.819 0,9% 8.037 23% 1.337 36,1% 

PUGLIA                Total 11.009 5,4% 56.924 19% 7.927 38,9% 

SARDEGNA              

CAGLIARI             2.188 1,1% 10.564 21% 1.702 28,6% 
NUORO                484 0,2% 2.362 20% 319 51,7% 
ORISTANO             220 0,1% 1.121 20% 181 21,5% 
SASSARI              1.817 0,9% 8.839 21% 1.205 50,8% 

SARDEGNA              Total 4.709 2,3% 22.886 21% 3.407 38,2% 

SICILIA               

AGRIGENTO            840 0,4% 4.167 20% 552 52,2% 
CALTANISSETTA        678 0,3% 3.132 22% 473 43,3% 
CATANIA              3.144 1,5% 14.815 21% 2.191 43,5% 
ENNA                 275 0,1% 1.272 22% 175 57,1% 
MESSINA              1.715 0,8% 7.947 22% 1.077 59,2% 
PALERMO              2.610 1,3% 12.768 20% 1.864 40,0% 
RAGUSA               1.049 0,5% 5.055 21% 657 59,7% 
SIRACUSA             1.182 0,6% 5.574 21% 789 49,8% 
TRAPANI              1.188 0,6% 5.352 22% 805 47,6% 

SICILIA               Total 12.681 6,2% 60.082 21% 8.583 47,7% 

TOSCANA               

AREZZO               1.323 0,6% 7.213 18% 1.086 21,8% 
FIRENZE              3.982 1,9% 22.198 18% 3.183 25,1% 
GROSSETO             649 0,3% 3.300 20% 495 31,1% 
LIVORNO              973 0,5% 5.045 19% 789 23,3% 
LUCCA                1.467 0,7% 7.877 19% 1.147 27,9% 
MASSA CARRARA        843 0,4% 4.699 18% 635 32,8% 
PISA                 1.483 0,7% 8.500 17% 1.134 30,8% 
PISTOIA              1.066 0,5% 5.704 19% 893 19,4% 
PRATO                1.391 0,7% 6.907 20% 1.150 21,0% 
SIENA                960 0,5% 5.104 19% 808 18,8% 

TOSCANA               Total 14.137 6,9% 76.547 18% 11.320 24,9% 

TRENTINO - ALTO ADIGE 
BOLZANO              761 0,4% 8.345 9% 520 46,3% 
TRENTO               1.078 0,5% 8.148 13% 784 37,5% 

TRENTINO - ALTO ADIGE Total 1.839 0,9% 16.493 11% 1.304 41,0% 

UMBRIA                
PERUGIA              2.204 1,1% 11.491 19% 1.564 40,9% 
TERNI                813 0,4% 3.724 22% 593 37,1% 

UMBRIA                Total 3.017 1,5% 15.215 20% 2.157 39,9% 
VALLE D'AOSTA         AOSTA                227 0,1% 1.604 14% 216 5,1% 
VALLE D'AOSTA         Total 227 0,1% 1.604 14% 216 5,1% 

VENETO                

BELLUNO              313 0,2% 2.007 16% 251 24,7% 
PADOVA               3.126 1,5% 19.416 16% 2.425 28,9% 
ROVIGO               759 0,4% 3.872 20% 558 36,0% 
TREVISO              2.628 1,3% 17.292 15% 2.223 18,2% 
VENEZIA              2.284 1,1% 13.910 16% 1.819 25,6% 
VERONA               3.062 1,5% 18.272 17% 2.521 21,5% 
VICENZA              2.948 1,4% 18.825 16% 2.431 21,3% 

VENETO                Total 15.120 7,4% 93.594 16% 12.228 23,7% 
ITALIA 204.356 100,0% 1.142.609 18% 157.648 29,6% 

Elaborazione Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati del registro imprese al primo trimestre 2018 e 2013 
 


